1

                              ATA   03/06  RESUMIDA  CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1

Aos  26 dias do mês de janeiro de 2006, as 18:45 hs, tendo por local o Auditório da Secretaria 2
Municipal de Saúde, na Av., João Pessoa, 325, realizou-se mais uma Plenária do Conselho 3
Municipal de Saúde de Porto Alegre, tendo como Pauta o seguinte: 1)Leitura Ata 02/06, resumida. 4
Entrega da Ata 24/05 e aprovação da Ata 01/06.  2)Avisos, 3)Informes, 4)Pauta Principal: 5
a)Apresentação dos Planos Operativos dos Hospitais e respectivos Pareceres. B)Apresentação 6
de Pareceres sobre Prestação de Contas e c)Plano de Saúde Mental. A Lista de Presença de 7
Conselheiros, Titulares e Suplentes  e Convidados encontra-se arquivada na Secretaria do 8
Conselho.  È feita a leitura da Ata 02/06, resumida.  A Ata 01/06 é colocada em votação, sendo 9
aprovada por  15 votos favoráveis, nenhum contrário e 3 abstenções.  É entregue a Ata 24/05,  10
para ser revisada e apreciada na próxima Plenária. Iniciam-se os informes, onde é solicitado pelo 11
Conselheiro OSCAR APANIZ  que os Coordenadores de Conselhos Distritais presentes 12
apresentem o mais rápido possível o Calendário de reuniões de 2006,  para divulgação. O 13
Conselheiro HUMBERTO SCORZA  comunica o falecimento do Dr. JOÃO ROBERTO ARGOUD. 14
Também questiona o HUMBERTO, em relação  ao provável Acordo Cooperativo entre SMS x  15
ULBRA, para que ocorra no IAPI. Pergunta se a dívida da ULBRA  para com o Município ainda  16
existe e  está sendo cobrada. Ocorre a manifestação da Sra. SILVIA, do Bairro Restinga,  dizendo 17
da preocupação daquela comunidade  pois estão sem representantes neste Conselho, mas que 18
estariam providenciando uma  nova Eleição apara escolha de representantes. Fala o Conselheiro 19
VIEIRA, dizendo que a manutenção do equipamento odontológico de Belém Novo foi feito  20
apenas em parte. Lembra também sobre  o Projeto do Hospital da Restinga, que não anda. Fala o 21
Vereador CARLOS TODESCHINI, como Presidente da Comissão de Direitos Humanos, da 22
Cidadania e do Consumidor da Câmara Municipal de Porto Alegre, dizendo   ser porta-voz de 23
inúmeras reclamações, como falta de médicos, medicamentos. Fala a Conselheira SANDRA 24
PERIN,  lembrando  que este período de Verão e Carnaval  é o de maior exposição à DST-AIDS.  25
Se manifesta o Sr. JOSE VALDIR,  sobre  a ampliação da Unidade de Saúde da Nova Gleba.  26
Falam também  sobre o mesmo assunto a Sra. ELISABETE  e a Sra. MARIA DA GRAÇA. Fazem 27
reivindicações  também o Sr. ANTONIO, o CLODOMAR, a Sra. VALQUIRIA. O  Sr. RAUL 28
MARRTINS,  responde  aos questionamentos, pela Secretaria da Saúde. Passamos então para a 29
leitura dos Pareceres, sobre Prestação de Contas, feito  pela Sra. ELEN BORBA. PARECER 30
05/06-SANTA  CASA DE MISERICORDIA, referente Plano de Aplicação do 7° Trimestre, no 31
valor de R$19.930,41 com recursos do Governo do Est ado, do Programa  A Nota Solidária. 32
PARECER02/06-HOSP ESPIRITA DE  PORTO ALEGRE, refere nte Plano Aplicação  6° 33
Trimestre, no valor de R$22.799,00 com recursos do Governo do Estado, referente  34
Programa  A Nota Solidária.  PARECER 04/06 SANTA CA SA DE MISERICÓRDIA,  referente 35
Emenda Parlamentar Dep. NELSON PROENÇA, no valor de  R$200.000,00. PARECER 07/06 36
HOSP PARQUE BELÉM, referente Plano de Aplicação 7° Trimestre no valor de R$25.569,08 37
com recursos do Governo do Estado do Programa A Not a Solidária. PARECER 08/06-HOSP 38
PARQUE BELEM, referente prestação de contas do 5° T rimestre no valor de R$27.569, 11 39
com recursos do Governo do Estado do Programa A Not a Solidária.  A Plenária é   40
consultada  para eventuais esclarecimentos. Nada havendo, são colocados  em votação  os 41
pareceres acima descritos e são aprovados por 25 favoráveis, 2 contrários e nenhuma abstenção. 42
São apresentados então pela Sra. ELEN  os Pareceres referentes aos Planos Operativos dos 43
Hospitais.  PARECER 01/06-Plano Operativo HOSP  ESPÍRITA DE PO RTO ALEGRE.  Aprovado  44
por 21 votos favoráveis, 2 contrários e  nenhuma abstenção. PARECER 06/06-Plano Operativo 45
HOSP VILA NOVA.  Aprovado por 23 votos favoráveis, nenhum contrário e 1 abstenção. 46
PARECER 10/06-Plano Operativo HOSP PARQUE BELÉM. Aprovado por 25 votos favoráveis, 47
nenhum contrário e nenhuma abstenção.  PARTECER 12/06-SANTA CASA DE MISERICÓRDIA.  48

Aprovado  por 25 votos favoráveis, 2 contrários e nenhuma abstenção.  E  encaminhada  então  a 49
2° Pauta, que é a apresentação do PLANO DE SAÚDE ME NTAL, feito pelo Sr. DENIS, da 50

 2

Coordenação de Saúde Mental.  Após a apresentação do mesmo são feitas diversas 51
intervenções, no sentido de esclarecer  ou acrescentar Propostas. Como encaminhamento  ficou 52
estabelecido que até a data de 15  de março   haverá  a possibilidade de se acrescentar 53
propostas ao mesmo, sendo para tanto  promovidos debates nos diversos Conselhos Distritais da 54
cidade. As novas contribuições devem chegar até 15 de março, na Coordenação de Saúde Mental  55
e na Plenária de 6 de abril de 2006 o Plano será apreciado em definitivo.  As 21:50hs nada mais 56
havendo, é  encerrada esta Plenária, sendo lavrada a presente Ata. 57

 58
         ZILDA DE MORAES MARTIS                                 OSCAR PANIZ 59
                    Coordenadora                                                Secretário 60

                                                  Ata aprovada na reunião Plenária do dia 02/03/2006. 61
 62